
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 16 N° 183 
 

1 DE OCTUBRE DE 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

3

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 6, septiembre de 2014 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diarios del 27 de agosto al 17 de septiembre de 2014 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 92, marzo-abril de 2014 

N° 93, mayo-junio de 2014 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia P. 

Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

2014-II, abril de 2014 

2014-IV, agosto de 2014 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2014 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2014 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

4

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 1 al 30 de septiembre de 2014 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2014-II, abr.-jun. de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2013-C 

t. 2013-D 

t. 2014-C 

t. 2014-E, año 78, diarios del 28 de agosto al 30 de septiembre de 2014 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 21, N° 8, septiembre de 2014 

edición online, N° 8, septiembre de 2014 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 8, septiembre de 2014 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 8, septiembre de 2014 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 8, septiembre de 2014 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 8, septiembre de 2014 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 8, septiembre de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

5

Revista de derecho de familia y de las personas / dir. María J. Méndez Costa… [et al.]. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1852-8708 

Año VI, N° 3, abril de 2014 

Año VI, N° 4, mayo de 2014 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Jornadas Nacionales de Derecho Civil (24 : 2013 sept. 26-28) 

Conclusiones / Jornadas Nacionales de Derecho Civil. -- Contiene: Comisión 1 : Parte 

general. Persona humana. Comienzo de la existencia. Estatuto -- Comisión 2 : Obligaciones. 

Cuestiones actuales del derecho de las obligaciones -- Comisión 3 : Derecho de daños. 

Responsabilidad del Estado y de los agentes públicos -- Comisión 4 : Contratos. Nuevas 

perspectivas de la teoría general del contrato -- Comisión 5 : Reales. Límites al dominio -- 

Comisión 6 : Familia. El divorcio. Efectos personales y patrimoniales. Acuerdos. Responsa-

bilidad. Prestaciones compensatorias -- Comisión 7 : Sucesiones. La legítima y su protec-

ción -- Comisión 8 : Derecho del consumidor. La relación de consumo y el contrato de con-

sumo. Protección contra el sobreendeudamiento -- Comisión 9 : Interdisciplinaria. Derechos 

de las comunidades indígenas -- Comisión 10 : Derecho internacional privado. Principios 

generales del derecho internacional privado -- Comisión 11 : Derecho comparado. Experi-

mentación en seres humanos -- Comisión 12 : Derecho romano. Potestad paterna. Efectos 

derivados del derecho de familia -- Comisión 13 : Enseñanza del derecho. La investigación 

aplicada a la enseñanza del derecho. -- Comisión 14 : Estudiantes. Persona humana. Co-

mienzo de la existencia. Estatuto. -- EN: Revista del Notariado, N° 914, ene.-mar. de 2014 

 

Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (51 : 2014 ago. 

26-29 : San Fernando del Valle de Catamarca 

Recomendaciones / Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble. -- Contie-

ne: Tema 1 : Boletos inscriptos bajo el Régimen de la Ley 14.005. Caducidad de los asien-

tos -- Tema 2 : Aplicación y calificación registral de la Ley 24.320 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

6

 

 

NOTICIAS 

 
EL TEXTO ES DE 2012 Y EL SENADO LA APROBÓ EN 2013 

LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL RESUCITA CON UN ELECTROSHOCK EN DIPUTADOS  

La Cámara de Diputados tiene previsto sancionar el 1º de octubre el proyecto de ley que 

modifica y unifica los códigos Civil y Comercial de la Nación. Así lo confirmó a Diario Judicial 

la diputada Diana Conti (FpV), quien además explicó por qué no es necesario el tratamiento 

en comisión, en respuesta a los dichos de Elisa Carrió (FAUNEN) / Santiago Pérez. -- EN: 

Diario Judicial, 24 de septiembre de 2014 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

NACIONAL 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DTR 3/2014 

(Sanción: 1/9/2014 ; Publ. en B.O. 8/9/2014) 

Ingeniería. Procedimiento registral. Informes. Registro de la propiedad inmueble. Ejercicio 

de la profesión de ingeniería y títulos afines. Nómina de técnicos habilitados para requerir in-

formes de dominio. Derogación de la disposición técnico-registral 7/2008 (R.P.I.). -- EN: 

Abeledo Perrot Newsletter, AP/LCON/10O4, 8 de septiembre de 2014 

 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

7

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

Formación, trayectoria y significado actual del dominio público en la Argentina / Juan Car-

los Cassagne, Ignacio M. de la Riva. -- EN: Derecho administrativo. Revista de doctrina, ju-

risprudencia, legislación y práctica, N° 93, mayo-junio de 2014, p. 799 

 

DERECHO CIVIL 

Derechos reales : ¿Solamente se puede constituir el derecho real de usufructo por escri-

tura pública? / H. Domingo C. Cura Grassi. -- EN: El Derecho, N° 13.557, 1 de septiembre 

de 2014 

 

Los fideicomisos para la protección de la empresa familiar / Eduardo M. Favier Dubois 

(h.) -- EN: Revista de derecho de familia y de las personas, año 6, N° 3, abril de 2014, p. 3 

 

Medidas cautelares en protección de los derechos gananciales / Celia Elsa Giordano. -- 

EN: Revista de derecho de familia y de las personas, año 6, N° 4, mayo de 2014, p. 13 

 

Hipoteca y prioridad / Lucía Pujol. -- EN: El Derecho, N° 13.563, 9 de septiembre de 2014 

 

Acerca del concubinato / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 17, N° 4.072, 4 de septiembre de 2014 

 

La persona por nacer y la indignidad para suceder : ¿"Incapacidades de derecho" o "de-

fectos de legitimación" para heredar? / Héctor Horacio Vitali. - EN: El Derecho, N° 13.577, 

29 de septiembre de 2014 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

8

DERECHO CONSTITUCIONAL 

Declaración de la Academia Nacional de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires 

sobre la ley 26.936 que aprueba el Digesto Jurídico Argentino / Gregorio Badeni, Roberto 

Enrique Luqui. -- EN: El Derecho, N° 13.570, 18 de septiembre de 2014 

 

El Digesto Jurídico Argentino / Roberto Enrique Luqui. -- EN: La Ley. Academia Nacional 

de Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires, 18 de septiembre de 2014, p. 1 

 

DERECHO REGISTRAL 

Publicidad posesoria y registral / María Florencia Gutiérrez de Martínez. -- EN: La Ley 

Noroeste, año 18, N° 8, septiembre de 2014, p. 815 

 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

El derecho a la imagen en el proyecto de reforma del Código Civil / Manuel O. Cobas. -- 

EN: Revista de derecho de familia y de las personas, año 6, N° 4, mayo de 2014, p. 179 

 

Los alimentos derivados del parentesco y los debidos a los hijos mayores de edad en el 

proyecto de Código Civil / María Victoria Famá. -- EN: Revista de derecho de familia y de las 

personas, año 6, N° 3, abril de 2014, p. 15 

 

Colación, valor colacionable y proyecto de Código Civil / Francisco A.M. Ferrer. -- EN: 

Revista de derecho de familia y de las personas, año 6, N° 4, mayo de 2014, p. 115 

 

Apostillas sobre el proceso de divorcio en el proyecto de Código / Jorge L. Kielmanovich. 

-- EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, N° 165, 23 de septiembre de 2014, p. 1 

 

Insuficiencia del patrimonio fiduciario y su liquidación en el proyecto de Código / Claudio 

M. Kiper, Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, N° 183, 29 de septiembre 

de 2014, p. 1 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

9

Pactos sobre herencias futuras / Alejandro Laje. -- EN: Revista de derecho de familia y de 

las personas, año 6, N° 4, mayo de 2014, p. 139 

 

Las exequias y el proyecto / José W. Tobías. -- EN: Revista de derecho de familia y de 

las personas, año 6, N° 4, mayo de 2014, p. 171 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Condominio constituido por concubinos que no tienen descendencia. Afectación del in-

mueble al régimen. Procedencia. Reconocimiento de la familia de hecho. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala M, 16 de mayo de 2014. Ceber, Juana c. Registro de la Pro-

piedad Inmueble de la Capital Federal s/recurso directo a Cámara). -- EN: La Ley, t. 2014-E, 

año 78, N° 165, 3 de septiembre de 2014, p. 5 

 

Constituyentes y beneficiarios concubinos en el bien de familia / Juana 

Beatriz Mazzei. -- EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, N° 165, 3 de septiembre de 

2014, p. 5 

 

EXPROPIACIÓN 

Expropiación irregular o inversa. Procedencia. Generalidades. Inmueble declarado mo-

numento histórico nacional. Ausencia de calificación de utilidad pública. Efectos. Disidencia. 

(Corte Suprema de Justicia de la Nación, 27 de agosto de 2013. Zorrilla, Susana y otro c. 

E.N. – P.E.N. s/expropiación). -- EN: Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurispru-

dencia, legislación y práctica, N° 92, marzo-abril de 2014, p. 315. 

 

La “Casona Mansilla” : Calificación judicial de utilidad pública e irresponsa-

bilidad del Estado por restricciones al dominio / Mercedes Tonelli. -- EN: De-

recho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y prácti-

ca, N° 92, marzo-abril de 2014, p. 2014, p.327. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

10

 

JUICIO EJECUTIVO 

Embargo. Inembargabilidad. Cobro ejecutivo de alquileres. Inejecutabilidad del inmueble 

embargado. Declaración de inconstitucionalidad de la ley 14.432 de la provincia de Buenos 

Aires. Alcances de la garantía de la vivienda digna (Cámara de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Mar del Plata, sala II, 24 de septiembre de 2013. Rabaza, Luis Francisco c. Co-

operativa de Trabajo ALFIN de Mar Ltda. y otro). -- EN: Derecho de familia. Revista interdis-

ciplinaria de doctrina y jurisprudencia, 2014-II, abril de 2014, p. 35 

 

Desde la legalidad hacia la constitucionalidad : Cuando las sentencias se 

refieren a los principios / Sebastián J. Cosola. -- EN: Derecho de familia. Re-

vista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, 2014-II, abril de 2014, p. 

36 

 

LEY 

Aplicación de la ley. Generalidades. Vigencia y ámbito de imperio del Código Civil. Dero-

gación implícita por la Ley de Defensa del Consumidor. Inexistencia. Digesto Jurídico Argen-

tino. Renumeración y renombramiento como ley E-0026. (Cámara de Apelaciones de Tre-

lew, sala A, 8 de julio de 2014. A., N.V. c. Lautaro S.R.L. s/prejuicios). -- EN: La Ley, t. 2014-

E, año 78, N° 179, 23 de septiembre de 2014, p. 7 

 

La ley en el tiempo tras el Digesto Jurídico Argentino / Ernesto Edwards. -- 

EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, N° 179, 23 de septiembre de 2014, p. 7 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Liquidación. Procedimiento. Efectos del convenio homologado. Rechazo de un ulterior re-

clamo de inclusión y atribución de nuevos bienes (Superior Tribunal de Justicia de Jujuy, 4 

de noviembre de 2013. H., I.L. c. L., V.M.). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplina-

ria de doctrina y jurisprudencia, 2014-IV, agosto de 2014, p. 153 

 

Sobre los convenios de liquidación y partición de la sociedad conyugal : 

¿La omisión vale título? / Mabel E. del Árbol. -- EN: Derecho de familia. Re-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

11 

vista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, 2014-IV, agosto de 2014, 

p. 160 

 

SUCESIONES 

Cesión de derechos hereditarios. Efectos con relación a terceros. Presentación en el jui-

cio sucesorio. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala F, 6 de mayo de 

2014. Finning Argentina S.A. c. J.A.G.R. y otro s/ejecutivo). -- EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, 

N° 171, 11 de septiembre de 2014, p. 5 

 

El contrato de cesión de herencia y sus efectos frente a terceros / Francis-

co A.M. Ferrer. -- EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, N° 171, 11 de septiembre de 

2014, p. 5 

 

Partición de herencia. Improcedencia de su aprobación. Disposición de una titularidad 

ajena al causante. Necesidad de instrumentación por escritura pública. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala I, 17 de diciembre de 2013. M., T. s/sucesión testamentaria). -- 

EN: Revista de derecho de familia y de las personas, año 6, N° 3, abril de 2014, p. 131 

 

Partición de herencia / Vilma R. Vanella. -- EN: Revista de derecho de fa-

milia y de las personas, año 6, N° 3, abril de 2014, p. 131 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

Efectos patrimoniales. Entre convivientes. Vivienda familiar. Mejoras realizadas en el in-

mueble. Aplicación del régimen del matrimonio. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial, Necochea, 11 de julio de 2013. M., E.F. c. M., B.R.). -- EN: Derecho de familia. Re-

vista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, 2014-II, abril de 2014, p. 79 

 

Ruptura de la unión convivencial : Cuestiones patrimoniales / Lea Levy. -- 

EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, 

2014-II, abril de 2014, p. 86 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

12

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Inoponibilidad. Crédito laboral cuya fecha es anterior a la constitución como tal del in-

mueble. (Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo, sala IX, 27 de junio de 2014. L.J.V. 

c. S.S.A. s/despido). -- EN: La Ley, t. 2014-E, año 78, N° 182, 26 de septiembre de 2014, p. 

7 

 

CESIÓN DE DERECHOS 

Escritura pública. Requisitos para acreditar la personería. Incumbencias del escribano. 

Art. 1003 del código civil reformado por la ley 15.875. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Comercial, sala B, 11 de junio de 2014. Empresa Central El Rápido S.A.T.A s/ quiebra). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.071, 3 de septiembre de 2014 

 

CONCURSOS Y QUIEBRAS 

Verificación de obligaciones de hacer. Escrituración de un inmueble. Subsistencia de la 

obligación de pagar el saldo de precio. Indivisibilidad. Prescripción decenal. Supuesto de in-

terrupción por posesión continuada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala 

D, 5 de junio de 2014. La Sudamericana Constructora s/ quiebra s/ incidente de verificación 

de crédito por Mandon Liliana). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.071, 3 de septiembre de 2014 

 

CONTRATOS 

Boleto de compraventa. Demanda de escrituración entablada por el adquirente. Rechazo. 

Entrega oportuna de la posesión del inmueble. Autenticidad del documento. Falta de acredi-

tación de la totalidad del pago convenido. Cláusula que estipula que se otorgará la escritura 

notarial, una vez abonado el precio total. “Exceptio non rite adimpleti contractus”. Art. 1201 

del Código Civil. Carga de la prueba. Obligación probatoria del accionante que no termina 

con la presentación del instrumento. Se desestima el recurso de apelación. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, 1 de agosto de 2014. B. F. E. c/ Sucesión 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

13 

de O. R. A. s/ Escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.071, 3 de septiembre de 2014 

 

Fideicomiso. Proyecto inmobiliario, forestal y turístico. Fiduciante/beneficiario que cede 

los derechos, acciones y obligaciones emanadas del convenio. Demanda de cumplimiento 

contractual, entablada por el cesionario. Rechazo. Falta de legitimación pasiva del fiduciario. 

Transmisión del dominio de los bienes fideicomitidos a una sociedad. Conducta confirmato-

ria del cedente que impide cuestionar el acto. Extinción del dominio fiduciario. Interpretación 

de la operatoria y conducta de cada una de las partes. Alcances del artículo 17 de la Ley 

24.441. Pretensiones que a partir de dicho momento se encuentran dentro del ámbito socie-

tario vinculado con la firma. Se desestiman los reclamos vinculados con el contrato. (Cáma-

ra Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 15 de agosto de 2014. J. M. C/ Eidico S.A. 

s/cumplimiento de contrato). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 

4.081, 17 de septiembre de 2014 

 

DERECHOS REALES 

Usucapión administrativa. Municipalidad. Ordenanza municipal. Falta de fundamentación 

que le de soporte a las graves consecuencias que surgen de la misma. Carencia de los pre-

supuestos indispensables para la adquisición del dominio por usucapión. Falta de acredita-

ción –ni siquiera de descripción– de los actos posesorios por parte del municipio. Diferencia 

entre posesión y “posesión precaria” o tenencia. Art. 4015 del Código Civil. Usucapión que 

no puede disponerse para el cobro de impuestos adeudados. Garantía constitucional de la 

inviolabilidad de la propiedad. Procedimiento administrativo previo a esta sede en el que se 

produjeron graves violaciones a los derechos de la actora. Se deja sin efecto la ordenanza 

municipal. (Cámara de Apelaciones de Trelew, 27 de agosto de 2014. Cora, Graciela c/ Mu-

nicipalidad de Gaiman s/ Recurso de Apelación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurí-

dico, año 17, N° 4.070, 2 de septiembre de 2014 

 

INSISTENCIA JUDICIAL 

Negativa de un Registro a inscribir un embargo sin identificación del inmueble. Provincia 

de Córdoba (Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Córdoba, 5 de marzo de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

14

2014. B., O. c. Scarponetti, Alejandro Pablo y otros s/ pv.e. – alqu- rec. apel. c/ decisiones 

autoridad adm. o pers. jurídica pub. no estatal (civil) - exp). -- EN: La Ley Córdoba, año 31, 

N° 8, septiembre de 2014, p. 921 

 

JUICIO EJECUTIVO 

Ejecución fiscal. Cesionario de derechos hereditarios de la sucesora del demandado y de 

los derechos posesorios del inmueble ejecutado. Solicitud de ser tenido como parte. Proce-

dencia. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Córdoba, 6 de marzo de 

2014. Dirección de Rentas de la Provincia de Córdoba c. Torres, Paciente Bonifacio s/ pre-

sentación múltiple fiscal - recurso de apelación). -- EN: La Ley Córdoba, año 31, N° 8, sep-

tiembre de 2014, p. 913 

 

MUTUO HIPOTECARIO 

Ejecución. Vivienda única y familiar. Ofrecimiento del inmueble como garantía real e inicio 

de la ejecución hipotecaria con anterioridad a la Ley 14432. Inembargabilidad e inejecutabi-

lidad de la vivienda única en la provincia de Buenos Aires. Norma inaplicable. Art. 3 del 

Código Civil. Buena fe contractual. “Nemo potest contra factum venire”. Rechazo del inciden-

te de inembargabilidad e inejecutabilidad promovido por los accionados. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial, Azul, sala I, 4 de septiembre de 2014. L. R. M. c/ J. J. L. y Ot. 

s/Ejecución de Sentencia-Cuadernillo de Apelación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 17, N° 4.076, 10 de septiembre de 2014 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Reivindicación. Procedencia de la excepción de prescripción adquisitiva. Rechazo del re-

curso de casación. (Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Córdoba, sala civil y 

comercial, 19 de junio de 2014. Cooperativa de Vivienda, Consumo y Crédito Horizonte Ltda 

c. S., H. C. s/ acciones posesorias reales reivindicación recurso directo). -- EN: La Ley, t. 

2014-E, año 78, N° 164, 2 de septiembre de 2014, p. 6 

 

Usucapión. Servidumbre administrativa de oleoducto. Edificio de propiedad horizontal. 

Pretensión de la Empresa Distribuidora de Energía Eléctrica, dueña del oleoducto, de que se 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

15 

declare la prescripción adquisitiva por posesión veinteñal. Procedencia. Art. 9 de la Ley 

19552, modificado por el Art. 83 de la Ley 24065. Admisión de demanda. Adquisición por 

prescripción de la servidumbre. Se desestima recurso. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Federal Civil y Comercial, sala III, 3 de junio de 2014. Edesur SA c/ Consorcio de Propie-

tarios Suipacha 568/70 s/ prescripción adquisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 17, N° 4.085, 23 de septiembre de 2014 

 

RECURSO DE APELACIÓN 

Deserción del recurso: insuficiente basamento idóneo. Compraventa Inmobiliaria: Escritu-

ración: régimen patrimonial del matrimonio; ausencia de asentimiento conyugal; venia judi-

cial. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 17 de julio de 2014. T., E.A. c. 

W.L., M.M. s/escrituración). -- EN: El Derecho, N° 13.562, 8 de septiembre de 2014 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

Convenio de liquidación de bienes. Divorcio por presentación conjunta. Nulidad del con-

venio. Inmueble hipotecado. Desequilibrio grosero en la ecuación económica. Rechazo del 

planteo. Requisitos. Vicio del consentimiento (Cámara de Familia de Mendoza, 23 de abril 

de 2014. G., G. M. y P., W. F. s/ divorcio vinc. present. Conjunta). -- EN: La Ley Gran Cuyo, 

año 20, N° 8, septiembre de 2014, p. 916 

 

Efectos patrimoniales; categorización de los bienes; asentimiento conyugal. Sucesiones: 

Acción de colación; donación de la nuda propiedad; inmuebles; falta de identificación de a 

quién pertenecía su administración; carácter ganancial; efectos; requisito ineludible; inmue-

ble de propiedad del causante. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Bahía Blanca, sala II, 18 de julio de 2014. P., S.F. c. P., N.N. s/acción de colación). -- EN: El 

Derecho. Newsletter, 17 de septiembre de 2014 

 

Gestión de los bienes. Generalidades. Quiebra de uno de los cónyuges. Traba de embar-

go sobre bienes gananciales del otro. Rechazo. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, sala C, 22 de abril de 2014. D., R. O. s/ quiebra). -- EN: Abeledo Perrot Newslet-

ter, AR/JUR/23189/2014, 11 de septiembre de 2014 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

16

 

Liquidación. Generalidades. Convenio extrajudicial celebrado en instrumento privado. 

Efectos respecto de los bienes inmuebles. Homologación. Respeto de la autonomía de la 

voluntad. (Cámara de Apelaciones de Esquel, 26 de junio de 2014. M., C. R. c. R., V. E. s/ 

Liquidación de la Sociedad Conyugal). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 

AR/JUR/29333/2014, 28 de agosto de 2014 

 

Liquidación de sociedad conyugal. Calificación de inmueble adquirido durante la vigencia 

de la sociedad conyugal. Art. 1271 del Código Civil. Porcentaje indiviso de un 50% inscripto 

registralmente a nombre de la esposa. Carácter ganancial. Improcedencia del reclamo del 

actor tendiente a demostrar el uso de fondos propios para adquirirlo. Restante 50% de titula-

ridad del marido: Carácter propio. Correlación de las operaciones, precios y fechas que 

permiten inferir el empleo de dinero propio. Falta de acreditación de que en el período trans-

currido entre la venta de un inmueble propio y la adquisición de la unidad en cuestión, el 

demandado obtuviera el dominio de otro bien del mismo carácter o que hubiera empleado el 

dinero para abonar sus deudas. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 14 de 

agosto de 2014. M. S. J. C/ S. H. S. S/ Liquidación de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.086, 24 de septiembre de 2014 

 

SUCESIONES 

Acción de colación: donación de la nuda propiedad; inmuebles; falta de identificación de a 

quién pertenecía su administración; carácter ganancial; efectos; requisito ineludible; inmue-

ble de propiedad del causante. Sociedad conyugal: Efectos patrimoniales: categorización de 

los bienes; asentimiento conyugal. (Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Bahía Blanca, sala II, 18 de julio de 2014. P., S.F. c. P., N.N. s/acción de colación). -- EN: El 

Derecho, N° 13.574, 24 de septiembre de 2014 

 

Bienes adquiridos durante la separación de hecho. Calidad de ganancial anómalo. Exclu-

sión del sucesorio. (Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Córdoba, 16 de 

mayo de 2014. L., O. s/ declaratoria de herederos – incidente). -- EN: La Ley Córdoba, año 

31, N° 8, septiembre de 2014, p. 918 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

17 

Herencia vacante: etapas; designación de curador; derechos y obligaciones. Multas: Te-

meridad: concepto; configuración. Ciudad de Buenos Aires: Responsabilidad: actividad ilíci-

ta; antijuridicidad; requisitos. (Juzgado Contencioso Administrativo y Tributario Nº 13 de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 26 de junio de 2014. A.R.F.A. c. GCBA s/daños y per-

juicios (excepto resp. médica)). -- EN: El Derecho, N° 13.563, 9 de septiembre de 2014 

 

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO 

Malicia del tercerista. Fecha del boleto de compraventa apócrifa. Imposibilidad de que se 

instrumente una certificación de firmas en un papel membretado que se vendió a la escriba-

na tres años después, conforme surge del informe del Presidente del Colegio de Escribanos. 

Documento privado que carece de fecha cierta. Acto inexistente. Innecesaridad de la argu-

ción de falsedad o la declaración de nulidad. Inaplicabilidad del Art. 993 del Código Civil. 

Coexistencia de la publicidad registral y posesoria en el derecho Argentino. Primacía de la 

primera sobre la segunda en el presente caso. Evaluación de la posible comisión de delitos 

de acción pública por la certificación de firmas. Se correrá vista al Colegio de Escribanos, 

para evaluar la actuación de la escribana. Rechazo de la tercería de mejor derecho promo-

vida. (Cámara de Apelaciones de Trelew, sala A, 22 de agosto de 2014. Z., H. D. s/ tercería 

de mejor derecho en autos: V., M. J. y Otra c/ P., A. L. y Otros s/ Daños y Perjuicios (372 - 

2007)). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 17, N° 4.081, 17 de septiembre 

de 2014 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

19 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A., N.V. c. Lautaro S.R.L. s/prejuicios, 10 
A.R.F.A. c. GCBA s/daños y perjuicios (excepto 

resp. médica), 17 
Acerca del concubinato, 7 
Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Apostillas sobre el proceso de divorcio en el 

proyecto de Código, 8 
Árbol, Mabel E. del, 10 
B. F. E. c/ Sucesión de O. R. A. s/ Escrituración, 

13 
B., O. c. Scarponetti, Alejandro Pablo y otros s/ 

pv.e. – alqu- rec. apel. c/ decisiones autoridad 
adm. o pers. jurídica pub. no estatal (civil) - 
exp, 14 

Badeni, Gregorio, 8 
BIEN DE FAMILIA, 9, 12 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Córdoba, 14 
Cámara 5a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Córdoba, 13, 16 
Cámara de Apelaciones de Esquel, 16 
Cámara de Apelaciones de Trelew, 10, 13, 17 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Corrientes, 12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Azul, 14 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Mar del Plata, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Necochea, 11 
Cámara de Familia de Mendoza, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo, 

12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 9, 

11, 13, 15, 16 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 11, 12, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal 

Civil y Comercial, 15 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Bahía Blanca, 15, 16 
Cassagne, Juan Carlos, 7 
Ceber, Juana c. Registro de la Propiedad 

Inmueble de la Capital Federal s/recurso 
directo a Cámara, 9 

CESIÓN DE DERECHOS, 12 
Cobas, Manuel O., 8 
Colación, valor colacionable y proyecto de 

Código Civil, 8 
Conclusiones, 5 

CONCURSOS Y QUIEBRAS, 12 
Consejo Federal de Registros de la Propiedad 

Inmueble, 5 
Constituyentes y beneficiarios concubinos en el 

bien de familia, 9 
CONTRATOS, 12 
Cooperativa de Vivienda, Consumo y Crédito 

Horizonte Ltda c. S., H. C. s/ acciones 
posesorias reales reivindicación recurso 
directo, 14 

Cora, Graciela c/ Municipalidad de Gaiman s/ 
Recurso de Apelación, 13 

Corte Suprema de Justicia de la Nación, 9 
Cosola, Sebastián J., 10 
Cura Grassi, H. Domingo C., 7 
D., R. O. s/ quiebra, 15 
Declaración de la Academia Nacional de 

Derecho y Ciencias Sociales de Buenos Aires 
sobre la ley 26.936 que aprueba el Digesto 
Jurídico Argentino, 8 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 7 
Derecho administrativo : Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 3 
DERECHO CIVIL, 7 
DERECHO CONSTITUCIONAL, 8 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO REGISTRAL, 8 
DERECHOS REALES, 13 
Derechos reales : ¿Solamente se puede 

constituir el derecho real de usufructo por 
escritura pública?, 7 

Desde la legalidad hacia la constitucionalidad : 
Cuando las sentencias se refieren a los 
principios, 10 

Diario judicial, 3 
Dirección de Rentas de la Provincia de Córdoba 

c. Torres, Paciente Bonifacio s/ presentación 
múltiple fiscal - recurso de apelación, 14 

DOCTRINA, 7 
DTR 3/2014 (R.P.I.C.F.), 6 
Edesur SA c/ Consorcio de Propietarios 

Suipacha 568/70 s/ prescripción adquisitiva, 
15 

Edwards, Ernesto, 10 
El contrato de cesión de herencia y sus efectos 

frente a terceros, 11 
El derecho a la imagen en el proyecto de 

reforma del Código Civil, 8 
El Derecho digital, 3 
El Digesto Jurídico Argentino, 8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

20

EL TEXTO ES DE 2012 Y EL SENADO LA APROBÓ EN 
2013, 6 

ElDial.Com Express, 3 
Empresa Central El Rápido S.A.T.A s/ quiebra, 

12 
EXPROPIACIÓN, 9 
Famá, María Victoria, 8 
Favier Dubois (h.), Eduardo M., 7 
Ferrer, Francisco A.M., 8, 11 
Finning Argentina S.A. c. J.A.G.R. y otro 

s/ejecutivo, 11 
Formación, trayectoria y significado actual del 

dominio público en la Argentina, 7 
G., G. M. y P., W. F. s/ divorcio vinc. present. 

Conjunta, 15 
Giordano, Celia Elsa, 7 
Gutiérrez de Martínez, María Florencia, 8 
H., I.L. c. L., V.M., 10 
Hipoteca y prioridad, 7 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 23 
Infojus novedades jurídicas, 4 
INFORMACIÓN, 5 
Ingeniería. Procedimiento registral. Informes. 

Registro de la propiedad inmueble. Ejercicio 
de la profesión de ingeniería y títulos afines. 
Nómina de técnicos habilitados para requerir 
informes de dominio. Derogación de la 
disposición técnico-registral 7/2008 (R.P.I., 6 

INSISTENCIA JUDICIAL, 13 
Insuficiencia del patrimonio fiduciario y su 

liquidación en el proyecto de Código, 8 
J. M. C/ Eidico S.A. s/cumplimiento de contrato, 

13 
Jornadas Nacionales de Derecho Civil (24 : 

2013 sept. 26-28), 5 
JUICIO EJECUTIVO, 10, 14 
JURISPRUDENCIA, 12 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 4 
Juzgado Contencioso Administrativo y Tributario 

Nº 13 de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires, 17 

Kielmanovich, Jorge L., 8 
Kiper, Claudio M., 8 
L. R. M. c/ J. J. L. y Ot. s/Ejecución de 

Sentencia-Cuadernillo de Apelación, 14 
L., O. s/ declaratoria de herederos – incidente, 

16 
L.J.V. c. S.S.A. s/despido, 12 
La “Casona Mansilla” : Calificación judicial de 

utilidad pública e irresponsabilidad del Estado 
por restricciones al dominio, 9 

La Cámara de Diputados tiene previsto 
sancionar el 1º de octubre el proyecto de ley 
que modifica y unifica los códigos Civil y 
Comercial de la Nación. Así lo confirmó a 
Diario Judicial la diputada Diana Conti (FpV), 
quien además explicó por qué no es 
necesario el tratamiento en comisión, en 
respuesta a los dichos de Elisa Carrió 
(FAUNEN), 6 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La ley en el tiempo tras el Digesto Jurídico 

Argentino, 10 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La persona por nacer y la indignidad para 

suceder : ¿"Incapacidades de derecho" o 
"defectos de legitimación" para heredar?, 7 

LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL RESUCITA CON UN 
ELECTROSHOCK EN DIPUTADOS, 6 

La Sudamericana Constructora s/ quiebra s/ 
incidente de verificación de crédito por 
Mandon Liliana, 12 

Laje, Alejandro, 9 
Las exequias y el proyecto, 9 
LEGISLACIÓN, 6 
LEGISLACIÓN NACIONAL, 6 
Levy, Lea, 11 
LEY, 10 
Lisoprawski, Silvio V., 8 
Los alimentos derivados del parentesco y los 

debidos a los hijos mayores de edad en el 
proyecto de Código Civil, 8 

Los fideicomisos para la protección de la 
empresa familiar, 7 

Luqui, Roberto Enrique, 8 
M. S. J. C/ S. H. S. S/ Liquidación de sociedad 

conyugal, 16 
M., C. R. c. R., V. E. s/ Liquidación de la 

Sociedad Conyugal, 16 
M., E.F. c. M., B.R., 11 
M., T. s/sucesión testamentaria, 11 
Mazzei, Juana Beatriz, 9 
Medidas cautelares en protección de los 

derechos gananciales, 7 
MUTUO HIPOTECARIO, 14 
NOTICIAS, 6 
P., S.F. c. P., N.N. s/acción de colación, 15, 16 
Pactos sobre herencias futuras, 9 
Partición de herencia, 11 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

21 

Pérez, Santiago, 6 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 14 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 8 
Publicidad posesoria y registral, 8 
Pujol, Lucía, 7 
Rabaza, Luis Francisco c. Cooperativa de 

Trabajo ALFIN de Mar Ltda. y otro, 10 
Recomendaciones, 5 
RECURSO DE APELACIÓN, 15 
Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 

Federal, 6 
Reunión Nacional de Directores de Registros de 

la Propiedad Inmueble, 5 
Revista de derecho de familia y de las personas, 

5 
REVISTAS, 3 
Riva, Ignacio M. de la, 7 
Ruptura de la unión convivencial : Cuestiones 

patrimoniales, 11 
Sirkin, Eduardo, 7 

Sobre los convenios de liquidación y partición 
de la sociedad conyugal : ¿La omisión vale 
título?, 10 

SOCIEDAD CONYUGAL, 10, 15 
SUCESIONES, 11, 16 
Superior Tribunal de Justicia de Jujuy, 10 
T., E.A. c. W.L., M.M. s/escrituración, 15 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 17 
Tobías, José W., 9 
Tonelli, Mercedes, 9 
Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de 

Córdoba, 14 
UNIONES CONVIVENCIALES, 11 
Vanella, Vilma R., 11 
Vitali, Héctor Horacio, 7 
Z., H. D. s/ tercería de mejor derecho en autos: 

V., M. J. y Otra c/ P., A. L. y Otros s/ Daños y 
Perjuicios (372 - 2007), 17 

Zorrilla, Susana y otro c. E.N. – P.E.N. 
s/expropiación, 9 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 16, N° 183, 1 de octubre de 2014 

23 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 5 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

EL TEXTO ES DE 2012 Y EL SENADO LA APROBÓ EN 2013 .............................................................................. 6 
LA REFORMA DEL CÓDIGO CIVIL RESUCITA CON UN ELECTROSHOCK EN DIPUTADOS ........................................ 6 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 6 
NACIONAL .................................................................................................................................................... 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal ............................................................................ 6 
DTR 3/2014 ................................................................................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 7 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 7 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 7 
DERECHO CONSTITUCIONAL .......................................................................................................................... 8 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................... 8 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ............................................................................. 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................................. 9 
BIEN DE FAMILIA ........................................................................................................................................... 9 
EXPROPIACIÓN............................................................................................................................................. 9 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 10 
LEY ........................................................................................................................................................... 10 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 10 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 11 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 12 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 12 
CESIÓN DE DERECHOS ............................................................................................................................... 12 
CONCURSOS Y QUIEBRAS ........................................................................................................................... 12 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 12 
DERECHOS REALES .................................................................................................................................... 13 
INSISTENCIA JUDICIAL ................................................................................................................................. 13 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................................... 14 
MUTUO HIPOTECARIO ................................................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 14 
RECURSO DE APELACIÓN ............................................................................................................................ 15 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 15 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 16 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO ................................................................................................................... 17 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 23 
  


